8

Дело № 2-38-15/2019

  РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

        05 февраля 2019 г.                                                                       г. Евпатория
        Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)  Киоса Н.А.
при секретаре Коломиец А.В.
с участием представителя истца Масленникова В.В.
ответчика Курьяновой А.В.
представителя ответчика Громова Е.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению товарищества собственников недвижимости «Комфорт» к Курьяновой Антонине Владимировне  о взыскании задолженности по оплате за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
УСТАНОВИЛ:
Товарищество собственников недвижимости «Комфорт» (далее ТСН «Комфорт») обратилось к мировому судье  с исковым заявление к Курьяновой Антонине Владимировне  о взыскании задолженности по оплате за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме.
Свои требования мотивируют тем, что ответчик является собственником ***. В свою очередь *** находится в управлении ТСН «Комфорт», которое создано **  решением общего собрания собственников многоквартирного дома для совместного управления общим имуществом, обслуживания и содержания многоквартирного дома.  Общим собранием  собственников многоквартирного дома, оформленным протоколом №** от ** установлен размер платы за содержание жилого дома в размере 10 руб. за 1 кв.м. общей площади помещений принадлежащих на праве собственности. Ответчик Курьянова А.В.  обязанность по оплате за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме надлежащим образом не выполняет ввиду чего образовалась задолженность за период с ** по ** и с ** по ** в размере 14904 руб. (10 кв.м. Х 62,1 кв.м. Х 24 мес. =14904 руб.) В соответствии с положениями ст. 155 ЖК РФ на указанную сумму задолженности насчитана пеня за период с ** по ** в размере 2994 руб. 88 коп. Просили взыскать с ответчика задолженность по оплате за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме за период с **. по ** и с **. по **. в размере 14904 руб., пени за период с ** по ** в размере 2994 руб. 88 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 715 руб. 96 коп.
Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержал, предоставил пояснения аналогично изложенным в исковом заявлении. Дополнительно пояснил, что неоднократно, в том числе  **. ответчик в устном порядке извещалась об избрании способа управления домом именно товариществом, об установлении тарифов за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме  в размере 10 руб. за 1 кв.м., а также  о необходимости заключить договор с товариществом. Однако Курьянова А.В. оплату за услуги не производила,  и лишь в ** заключила договор управления  с ТСН «Комфорт». Отметил, что жалобы от Курьяновой А.В.  на ненадлежащее оказание услуг в товарищество не поступали. Просил удовлетворить заявленные требования в полном объеме, а именно взыскать  с ответчика в пользу истца задолженность в размере 14904 руб. 00 коп, пеню на указанную сумму задолженности, а также расходы понесенные истцом при оплате государственной пошлины.
Ответчик Курьянова А.В. в судебном заседании исковые требования не признала, пояснив следующее. С ** она является собственником квартиры ***. О том, что создано ТСН «Комфорт», которое осуществляет управление домом, она узнала лишь ** в ходе устной беседы с представителем ТСН.  В ходе указанной беседы ей также было сообщено, что у нее имеется задолженность за услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, и о необходимости заключить с управляющей организацией письменный договор. Вместе с тем, поскольку она не принимала участие в голосовании  и не избирала способ управления многоквартирным домом именно ТСН «Комфорт» задолженность она не оплачивала и договор не заключала. Указала, что поскольку в доме проживает небольшое количество жильцов, в остальных квартирах ведется ремонт и в подъезде постоянно имеется строительным мусор, при этом с письменными претензиями к истцу она не обращалась. Также указала, что ранее с её стороны имело место обращение в товарищество в устном порядке, с просьбой повесить почтовые ящики, однако указанная просьба выполнена не была. Добавила, что ** она заключила письменный договор с Товариществом и произвела оплату за оказанные услуги за сентябрь и ** Ввиду того, что письменный договор с ТСН «Комфорт» ею был заключен лишь в *** полагает требования истца о взыскании с нее задолженности образовавшейся до момента заключения письменного договора, а соответственно и пени не законны. Просила отказать в удовлетворении заявленных истцом требований в полном объеме.
Представитель ответчика Громов Е.В. в судебном заседании поддержал пояснения Курьяновой А.В. Полагал, что заявленные требования не основаны на законе, ввиду того, что ТСН «Комфорт» оказывает услуги на возмездной основе, без соответствующей лицензии.  Договор между истцом и ответчиком был заключен лишь с ***, ввиду чего Курьянова А.В. не имеет обязательств перед истцом, до момента его заключения. Также указал, что ответчик не была уведомлена о проведении собрания, оформленного протоколом №** от ** и протоколом №** от ** и тарифы установленные ТСН «Комфорт» в размере 10 руб. за 1кв.м. являются завышенными. Добавил, что ответчик намерена обратится в суд с соответствующим иском и обжаловать протоколы собрания товарищества. Просил отказать в удовлетворении заявленных требований в полном объеме.
Выслушав пояснения представителя истца, ответчика, представителя ответчика, исследовав материалы дела,  мировой судья находит предъявленные ТСН «Комфорт» к Курьяновой А.В. исковые требования о взыскании  задолженности подлежащими удовлетворению исходя из следующего.
Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
В соответствии с п. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.
Из  материалов  дела  усматривается,  что ответчик – Курьянова А.В. с **  является собственником квартиры ***. На имя ответчика  в ТСН «Комфорт» открыт лицевой счет № **.
Согласно протокола № ** общего собрания собственников помещений в многоквартирном ***, от **,  способом управления многоквартирным домом избран  - создание товарищества собственников недвижимости   «Комфорт». Сведения об отмене указанного решения  суду представлены не были.
Из выписки ЕГРЮЛ от **, установлено, что ТСН «Комфорт» зарегистрировано  ** в качестве юридического лица на территории городского округа Евпатория РК. С указанием основного вида деятельности «Управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе».
Протоколом №** общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме ** от ** утвержден ежемесячный размер  платы за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме в размере 10 руб. за 1 кв.м. общей площади помещений.
В силу положений ст.153 ЖК РФ  обязанность оплачивать жилищно -коммунальные услуги возложена на лиц, использующих жилое помещение как на праве собственности, по договору найма, так и на иных законных основаниях.
В соответствии с ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещений обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать  в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей долевой  собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт общего имущества дома.
Как следует из ст.289 ГК РФ собственнику квартиры в многоквартирном доме наряду с принадлежащим ему помещением, занимаемым под квартиру, принадлежит также доля в праве собственности на общее имущество дома. В соответствии со ст.290 ГК РФ собственникам квартир в многоквартирном доме принадлежат на праве общей долевой собственности общие помещения дома, несущие конструкции дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование за пределами или внутри квартиры, обслуживающее более одной квартиры.
В порядке ст.ст.210, 292 ГК РФ собственник жилья, а также дееспособные члены его семьи несут обязательства, вытекающие из пользования жилым помещением; собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.
Отношения по содержанию общего имущества, принадлежащего на праве общей долевой собственности собственникам помещений в многоквартирном доме регулируются Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме утвержденные Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006г. № 491.
Так п. 28 Правил установлено, что собственники помещений обязаны нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения:
а) платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме - в случае управления многоквартирным домом управляющей организацией или непосредственно собственниками помещений;
б) обязательных платежей и взносов собственников помещений, являющихся членами товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. При этом собственники помещений, не являющиеся членами указанных организаций, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения в соответствии с частью 6 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Согласно п. 29 Правил  расходы за содержание и ремонт жилого помещения определяются в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, включая в том числе оплату расходов на содержание и ремонт внутридомовых инженерных систем электро, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, обоснованные расходы на истребование задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, на снятие показаний приборов учета, содержание информационных систем, обеспечивающих сбор, обработку и хранение данных о платежах за жилые помещения и коммунальные услуги, выставление платежных документов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.
Пунктом 2 ст. 154 ЖК РФ установлено, что структура платы за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме.
Согласно ч.1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в  целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком  кооперативе.
В соответствии с п.2  ст. 153 ЖК РФ собственник жилого помещения обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
Согласно ч.3 ст. 161 ЖК РФ решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме.
Так, в ходе судебного разбирательства установлено что ** с ** находится  в управлении ТСН «Комфорт».
Из предоставленного суду расчета задолженности усматривается, что Курьянова А.В. оплату за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме за период  с ***. по *** и за ** не производила, ввиду чего образовалась задолженность  в сумме 14904 руб. 00 коп. Расчет задолженности судом проверен и является обоснованным.
Согласно ст.307 - 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.
Таким образом, с Курьяновой А.В. в пользу ТСН «Комфорт» подлежит взысканию задолженность за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме за период  с ** по **    в размере 14904 руб. 00 коп.
При этом, доводы ответчика и его представителя, относительно того, что отсутствие письменного договора между сторонами свидетельствует об отсутствии обязательств по оплате за оказанные истцом  ответчику услуги, в период с ** по **, являются ошибочными и судом не принимаются, поскольку    в силу положений ст.  210 ГК РФ отсутствие договора не освобождает собственников от обязанности нести бремя содержания принадлежащего им имущества, включая плату за поставляемые коммунальные услуги, за техническое обслуживание жилого помещения, содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома.
Аналогичная позиция изложена в п. 12 Пленума Верховного суда РФ от 27.06.2017 г. № 22 « О некоторых вопросов рассмотрения судами споров по оплате коммунальных слуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» согласно которой наниматели и собственники обязаны вносить плату за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме независимо от факта пользования общим имуществом, например, лифтом. Отсутствие письменного договора управления у собственника с управляющей организацией не освобождает его от внесения платы за содержание общего имущества (с. 3 ст. 30, ч.1 ст. 36, п.2 ч.1 и п.1 ч.2 ст.154, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 162 ЖК РФ).
Доводы Курьяновой А.В. и ее представителя относительно того, что ТСН «Комфорт» было создано и осуществляет свою деятельность с нарушением  действующего законодательства, в том числе ввиду завышения тарифов, не нашло своё подтверждение в ходе судебного разбирательства. Решения, принятые протоколом общего собрания №*  от ** и №* от ** не обжаловались и не отменялись, ввиду чего подлежат исполнению. Доказательств обратного при рассмотрении дела мировому судье представлено не было.  Сам факт не участия Курьяновой А.В.  в общих собраниях собственников помещений ** и ** не свидетельствует о нарушениях.
В ходе судебного разбирательства не нашли своего подтверждения  и доводы стороны ответчика относительно оказания  истцом платных  услуг и получение последним прибыли.
Ввиду удовлетворения исковых  требований ТСН «Комфорт» о взыскании с Курьяновой А.В. задолженности за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в силу положений ч.14 ст. 155 ЖК РФ с ответчика в пользу истца подлежит взысканию  пеня. При этом предоставленный истцом расчет пени суд не может принять, ввиду следующего.
В ходе судебного разбирательства из пояснений представителя истца было установлено, что лишь *** ответчик Курьянова А.В. в устном порядке была уведомлена о необходимости осуществлять оплату за услуги по содержание и текущему  ремонту общего имущества в многоквартирном доме в пользу ТСН «Комфорт». Указанное обстоятельство было также признано ответчиком Курьяновой А.В. в судебном заседании.
Ввиду указанного, суд полагает необходимым произвести расчет пени самостоятельно. При этом просроченным периодом следует считать период с ** по день постановления решения суда. Расчет пени произведен по следующей формуле: ежемесячная сумма задолженности Х количество дней просрочки Х  1/300  Х  7,75%.
***
Таким образом, сумма пени подлежащая взысканию с Курьяновой А.В. в пользу ТСН «Комфорт» составляет 3182 руб. 06 коп.
В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
Как усматривается из материалов дела, истец при обращении в суд с настоящим исковым заявлением оплатил государственную пошлину в размере 375 руб. 88 коп. по платежному поручению № ** от ** Также истцом была оплачена государственная пошлина в размере 340 руб. 08 коп., по платежному поручению № ** от ** при обращении в суд с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании с Курьяновой А.В. задолженности, по результатам рассмотрения которого был выдан судебный приказ, который по заявлению Курьяновой А.В. определением суда от 04.12.2018г. был отменен.
В силу положений пп.13 п.1 ст. 333.20 НК РФ суд полагает необходимым зачесть  в счет государственной пошлины подлежащей оплате при обращении  в суд  с настоящим исковым заявлением, государственную пошлину оплаченную по платежному поручению № ** от **
 В связи с чем, с ответчика  Курьяновой А.В. в пользу ТСН «Комфорт» подлежит взысканию государственная пошлина в размере 715 руб. 96 коп.
 Руководствуясь ст.ст. 193-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,

РЕШИЛ:

           Исковые требования товарищества собственников недвижимости «Комфорт» к Курьяновой Антонине Владимировне  о взыскании задолженности по оплате за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме - удовлетворить.
Взыскать с Курьяновой Антонины Владимировны в пользу  товарищества собственников недвижимости «Комфорт» задолженность по оплате за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме за период с ** по ** в размере 14904 рубля 00 копеек, пени за период с ** по день постановления решения в размере 3225 руб. 62 коп.,  а всего  18129 (восемнадцать тысяч сто двадцать девять)  рублей 62 (шестьдесят две) коп.
Взыскать с Курьяновой Антонины Владимировны в пользу  товарищества собственников недвижимости «Комфорт» расходы по оплате государственной пошлины в размере 715 (семьсот пятнадцать) рублей 96 (девяносто шесть) копеек.
Решение может быть обжаловано в течение одного месяца с даты принятия решения в окончательной форме в Евпаторийский городской суд в апелляционном порядке через мирового судью.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Заявление о составлении мотивированного решения суда, может быть подано в течении трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители  присутствовали в судебном заседании.

	Мотивированное решение изготовлено 11 февраля 2019г.

             Мировой судья		подпись				 Н.А. Киоса
             Согласовано
             Мировой судья                                                                       Н.А. Киоса